
COMUNE DI ROMENTINO
Provincia di Novara

Reg. Pubb. n°  
Data            

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
n.     40 del 30-03-2023

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 4 
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.1.: APPROVAZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO-ESECUTIVO PER L'ESECUZIONE DI OPERE DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA DELL'ASILO 
NIDO COMUNALE "LE CICOGNE", SITO IN VIA SANT'AMBROGIO 3, A 
ROMENTINO - CUP F88I22000470006

L’anno  duemilaventitre addì  trenta del mese di marzo alle ore 14:46 nella sala delle 
adunanze. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero per 
oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.

All'appello risultano:

COGNOME E NOME CARICA Presente/Assente
Caccia Arch. Marco Sindaco Presente
Gambaro  Carlo Assessore Presente
Occhetta Arch. Laura Assessore Assente
Elia  Lucia Assessore Presente
Calella  Giuseppe Assessore Assente

T O T A L E Presenti    3
T O T A L E Assenti    2

Assiste all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Marilena Pappacena il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, l’Arch. Marco Caccia nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattativa dell’oggetto sopra indicato.

ORIGINALE



Delibera n. 40 del 30-03-2023
Giunta Comunale
Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 4 

COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.1.: APPROVAZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO-ESECUTIVO PER L'ESECUZIONE DI OPERE DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA DELL'ASILO 
NIDO COMUNALE "LE CICOGNE", SITO IN VIA SANT'AMBROGIO 3, A 
ROMENTINO - CUP F88I22000470006

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 14241 del 29/12/2022, relativa all’approvazione 

del progetto di fattibilità tecnico-economica per opere di efficientamento energetico e 
messa in sicurezza dell’Asilo Nido “Le Cicogne” di Romentino, presentato a seguito 
dell’ammissione a finanziamento del Comune di Romentino a seguito approvazione 
delle graduatorie da parte del Ministero dell’Istruzione (D.D. n. 57 dell’8 settembre 2022 
e D.D. n.74 del 26 ottobre 2022) nell'ambito della Missione 4 - Investimento 1.1 del 
PNRR: Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la 
prima infanzia;

DATO ATTO che:
- in data 13/10/2022 il Comune ha caricato sul portale Futura “l’ACCORDO DI 

CONCESSIONE DI FINANZIAMENTO E MECCANISMI SANZIONATORI” firmato dal 
Sindaco Arch. Marco Caccia;

- in data 14/10/2022 la Dott.ssa Simona Montesarchio, Direttore generale e Coordinatrice 
dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza del Ministero 
dell’Istruzione ha firmato a sua volta lo stesso ACCORDO DI CONCESSIONE DI 
FINANZIAMENTO E MECCANISMI SANZIONATORI e che tale accordo è stato 
successivamente protocollato dal Ministero al n. 87335 del 14/10/2022.

VISTO:
- il progetto definitivo-esecutivo pervenuto al protocollo del Comune n. 3824 del 

28/03/2023 e n. 3941 del 30/03/2023 allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale, verificato dal Responsabile U.T. in data 30/03/2023 con Verbale approvato 
con Determinazione n. 12 del 30/12/2023;

DATO ATTO che:

- il sopraindicato progetto prevede interventi che hanno come obiettivo, coerentemente 
con quanto indicato in sede di partecipazione al bando PNRR FUTURA ASILI e con il 
progetto di fattibilità tecnico-economica approvato a fine anno, la messa in sicurezza e 
l’efficientamento energetico della porzione di fabbricato destinata ad asilo, che, vista 
l’epoca di costruzione (anni 70), è costituito da un involucro privo di isolamento termico e 
internamente presenta delle pareti vetrate non dotate di vetri di sicurezza; 

DATO ATTO che:

- gli interventi progettati possono riassumersi nelle seguenti opere:
o rivestimento isolante a cappotto dell’involucro opaco dell’edificio;
o isolamento termico estradosso solaio sottotetto;
o isolamento termico intradosso solaio piano interrato;



o impianto solare termico per la produzione di acqua calda sanitaria;
o sostituzione pareti vetrate divisorie interne non rispondenti ai requisiti di sicurezza 

richiesti per un asilo nido;
o interventi complementari (nuovi davanzali esterni; nuovo serramento per accesso 

al sottotetto; sostituzione porte interne dotate di vetri non di sicurezza; 
manutenzione straordinaria servizi igienici; formazione di linea vita sui tetti per 
consentire le manutenzioni agli impianti);

o in aggiunta al progetto di fattibilità tecnico-economica, il progetto definitivo-
esecutivo prevede la posa di impianti di ricambio e trattamento aria nei diversi 
locali: anche questo intervento risponde alla necessità di garantire la salubrità 
degli ambienti e quindi la sicurezza dei piccoli utenti la struttura, nel rispetto del 
contenimento energetico. 

VISTO in particolare, per quanto riguarda l’aspetto finanziario, il quadro economico allegato 
al progetto, ridefinito a seguito del Computo Metrico Estimativo allegato al progetto definitivo-
esecutivo in esame: 

QUADRO ECONOMICO RIQUALIFICAZIONE ASILO NIDO
A) LAVORI:
LAVORI EDILI comprese pareti mobili interne (soggetto a 
ribasso) € 181.783,65

IMPIANTI (soggetto a ribasso) € 34.945,04
Costi per la Sicurezza (non soggetti a ribasso) € 1.974,37
TOTALE LAVORI € 218.703,06

B) SOMME a DISPOSIZIONE dell'AMMINISTRAZIONE:
lavori in economia, rilievi e accertamenti, oneri di smaltimento in 
discarica, imprevisti e revisione prezzi, indagini, pubblicità, spese 
di gara, accertamenti di laboratorio (I.V.A. ed altre spese 
comprese)

€ 7.996,58

Spese tecniche (Progettazione, D.L., Sicurezza) compresi IVA e 
Cassa € 25.185,68

IVA su lavori all’aliquota del 10% € 21.870,31
Quota per supporto al RUP adempimenti PNRR (max 10%) € 21.870,31
Incentivi per funzioni tecniche (2%) € 4.374,06
TOTALE SOMME a DISPOSIZIONE dell'AMMINISTRAZIONE € 81.296,94

TOTALE LAVORI + SOMME A DISPOSIZIONE € 300.000,00

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., il Responsabile Unico del 
Procedimento per l’appalto dei lavori specificati in oggetto è stato individuato nell’arch. Elena 
Riggio, considerando che lo stesso ha adeguata qualificazione professionale in rapporto 
all’appalto stesso;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

ATTESO l’allegato parere circa la regolarità tecnica della proposta della presente delibera 
espresso, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 dal Responsabile del Servizio 
interessato;



ATTESO l’allegato parere circa la regolarità contabile della proposta della presente delibera 
espresso, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, tenuto anche conto che il presente atto comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

CON VOTI unanimi favorevoli, palesemente espressi;

DELIBERA

1. DI APPROVARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI APPROVARE il progetto definitivo-esecutivo pervenuto al protocollo del Comune n. 
3824 del 28/03/2023 ed elaborati sostitutivi n. 3941 del 30/03/2023, allegato al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale, relativo ad opere di efficientamento energetico 
e messa in sicurezza dell’Asilo Nido “Le Cicogne” di Romentino, beneficiario di 
finanziamento del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - 
MISSIONE 4 COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.1, verificato e validato dal 
Responsabile U.T. in data 30/03/2023 con Verbale approvato con Determinazione n. 12 
in pari data;

3. DI DARE ATTO che il progetto viene allegato al presente atto e ne costituisce parte 
integrante;

4. DI CONFERMARE quale Responsabile Unico del procedimento per gli atti conseguenti 
all’approvazione del presente progetto la Responsabile dell’Area Urbanistica Territorio 
Ambiente Tecnica Riggio arch. Elena.

Successivamente con separata unanime favorevole votazione resa in forma palese la 
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto
in originale firmati

IL PRESIDENTE
Caccia Arch. Marco

IL SEGRETARIO COMUNALE
Pappacena Dott.ssa Marilena

Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate


